2. Idem barbarum quendam, ad eximiam similitudinem Cappadociæ regnum affectantem, tanquam Ariarathes esset, quem à M. Antonio interemptum lucularius erat, tanquam penè totius Orientis ciuitatum & gentium credula suffragatione saluum caput, imperio dementer immensum, iusto impendere supplicio cœgit.

IN EPITOMEN SVAM C. TITI  
PROBI PRAEFATIO.

**D**ECIMVS huius operis liber, qui & ultimus est, vel ex negligentia, aut malevolentia librorum deperit. Abbreuiator titulos eius habebat integrè fortassis: tamen de vno tantum, hoc est de praenomine, epitoma repræsentabat.

*Et haec C. Titius ille. Verùm alias reperuntur praefationes in alijs manuscriptis codicibus, sine nomine auctoris; vt in la. Sambuci haec, cum libri decimi titulus iustorum farinae:*

INCIPIT LIBER DECIMVS,  
DE NOMINIBVS

PRAENOMINIBVS QVÆ, CO-  
GNOMINIBVS, AGNOMINIBVS.

**D**ECIMVS atque ultimus huius operis liber seu studioforum inertia, seu scriptorum segnitia, seu alio quouis casu aetati nostræ perditus est. Verùm Iulius Paris abbreviator Valerij, post nouem libros explicitos, hunc decimum sub infra-scripto compendio complexus est; per quod de nominibus, praenomnibus, cognominibus, atque agnominibus fuisse eundem à Valerio compositum coniectari licet. Verba quidem Iulij Parisidis hæc sunt. Liber decimus de praenomnibus, & similibus.

*Decimi huius operis libri per  
C. Titum Probum epitome.*

DE PRAENOMINE.

Varro simplicia in Italia fuisse nomina ait, existimationisque suæ argumentum refert;

fert; quod Romulus & Remus & Fauſtulus neque prænomen vllum, neque cognomen habuerunt. Qui ab eo diſſerunt, aiunt matrem eorum Ream Siluiam vocatam; avum, Silium Numitorem; fratrem eius; Amulum Silium: & ſuperiores Albarum reges, Capetum Silium, Agrippam Silium; poſterioresque duces Metium Suſetium, & Tutorem Cloelium vocatos. Nec contenti his, ad Sabinos tranſgrediuntur, & Titum Tatium, Numam Pompilium, & patrem eius Pompum Pompilium; eius denique regionis principes enumerant, Pirtilianum Lauianum, Veſum Valeſium, Metium Curtium, Album Funnillatium. Ex Tuſeis recitant, Lartem Porſennam; ab AEquicolis, Septimum Modium primum regem eorum, & Sertorem Reſum qui primus ius ſeciale inſtituit. In hunc modum Varronis ſententia ſubruitur.

Romanos autem arbitradum eſt maxime ab Albanis, & Sabinis multiplicandorum nominum conſuetudinem traxiſſe, quoniam ab illis orti ſunt. Omnia autem, quæ ad vnumquemque noſtrum deſinendum excogitata ſunt, eadem vi ſignificandi hominis obtinent. Quod per proprietatem dicitur, hoc diſtat, quia eo gens cognoscitur, ideoque dicitur gentilitium. Cetera ordine variantur. Nam quod præponitur, prænomen; quod poſt fertur, cognomen; quod ad vltimum adicitur, agnomen eſt. Quorum ſeries non ita, vt expoſui, ſemper ſeruata eſt. Animaduerto enim in conſulum ſactis, perplexum uſum prænominum & cognominum; fuiſſe diſtum, Poſtumum Cominium Auruncum, & Poſtumum AEbutium Eluam, & Vopifcum Iulium, & Opitrem Virginium Triceſtum, & Paullum Fabium Maximum. Quinetiam quædam cognomina in nomen verſa ſunt, vt Cæpio: namque hoc in Bruto nominis locum obtinuit.

C. TITI  
IO.

ber, qui &  
entia, au  
rit. Ab-  
tegrè for-  
ne eſt de  
bat.

aliae reſpo  
anuscriptis  
in lo. Sam-  
is diuſem

C. IMVS,

E, CO-

IBVS.

uius ope-  
ertia, ſeu  
onis caſu  
m Iulius  
uouem li-  
ab infra-  
per quod  
ognomi-  
undem d  
et. Ver-  
t. Liber  
ilibus.

ri per  
ome.

nomina  
atum re-  
fert;

Gentilitia nomina Varro putat fuisse innumera, & prænomena circa triginta. Pueris, non priusquam togam virilem sumerent; puellis, non antequam nuberent, prænomena imponi moris fuisse, & Sczuula auctor est. Quæ olim prænomena fuerunt, nunc cognomina sunt: vt Postumus, Agrippa, Proculus, Cæsar.

Opiter, qui patre mortuo, auo viuo gignebatur. Vopiscus, qui in utero matris geminus conceptus, altero abortu eiecto, incolumis editus erat. Hostus, prænomen fuit in eo, qui peregrinè apud hospitem natus erat; idque habuit Lucretius Tricipitinus collega L. Sergij. Volero, in prænomen abiit, & volentibus nasci liberis parentibus indebatur; quo usus est Pubilius Philo. Lar Lartus prænomen est sumptum à laribus, Tusculum autem creditum est prænomen esse: fuitque consul Lar Herminius cum T. Virginio Tricostis. Status, à stabilitate; Faustus, à fauore prænomena sumpta erant. Et Tullus prænominatus est omnis gratia, quasi tollendus, o. litera in v. conuersa. Sertor, qui per latronem natus erat, appellatus est. Ancum prænomen Varro à Sabinis transfatum putat: Valerius Antias scribit, quoddam cubitum vitiosum habuerit, qui Græcè vocatur *αγχιος*.

Lucij ceperunt appellari, qui ipso initio Lucis orti erant; aut, vt quidam arbitrantur, à Lucumonibus Etruscis. Manij, qui manè editi erant; vel omnis causa, quasi boni. Manum enim antiqui bonum dicebant. Gnæus, ob insigne nxi appellatus est; quod vnum prænomen varia scriptura notatur. Alij enim Næum, alij Gnæum, alij Cnæum scribunt. Qui G. litera in hoc prænomen vtuntur, antiquitatem sequi videntur, quæ multum ea litera vsa est. Olim enim dicebant frugmentum, nunc frumentum profertur & gnatura, modo satura. Igitur cian, qui in corporibus *gnæus*

nxus  
Qui u  
lectari  
velle iu  
rentum  
tur: Ma  
qui pri  
mina h  
be. Tib  
berim  
mine T  
deni reg  
lati sun  
Seruius  
tus est.  
*ant*  
est Fabi  
centis s  
qui vau  
matrim  
lij Mal  
num si  
nomen  
Antiq  
prænon  
doella  
Ista præ  
Lucia,  
vsu sup  
Caian  
vxorem  
institut  
nam n  
gentur,

natus gigni solet, gnaeus appellabatur.  
 Qui C. ponunt, corruptione syllabæ de-  
 lectari videntur: qui Næus, lenitatem  
 velle iudicantur. Gaij dicti à gaudio pa-  
 rentum: Auli, qui diis alentibus nascun-  
 tur: Marci, Martio mense geniti: Publij,  
 qui prius pupilli facti erant, quam præno-  
 mina haberent; alij ominis causa, ex pu-  
 be. Tiberij vocitari cœperunt, qui ad Ti-  
 berim nascebantur. Titus, è Sabino no-  
 mine Titurio fluxit: Appius, ab Atto eius-  
 dem regionis prænomine. Kæfones appel-  
 lati sunt, qui è mortuis matrib. exæti erāt,  
 Seruius, qui mortua matre in utero serua-  
 tus est. Spuriij, patre incerto geniti, quæ-  
 sitæ. Numerij sola patricia gens via  
 est Fabia prænomine; idcirco quòd, tre-  
 centis sex apud Cremeram flumen cæsis,  
 qui vnus ex ea stirpe extiterat, ducta in  
 matrimonium vxore filia Numerij Oraci-  
 lij Maleuentani, sub eo pacto, vt quem præ-  
 mum filium sustulisset, ei materni aui præ-  
 nomen imponeret, obtemperauit.